
Ano 2015, Edição n.º 3263 - Crato (CE), Quinta-feira 06 de Agosto de 2015.

ESTADO DO CEARÁ

Poder Executivo
MUNICÍPIO DE CRATO

Diário Oficial

Ano 2015, Edição n.º 3263 - Crato (CE), Quinta-feira 06 de Agosto de 2015.

AVISO

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DO CRATO – AVISO DE LICITAÇÃO – PREGÃO PRESENCIAL N° 2015.07.24.1 – COM 
COTAS PARA ME E EPP. O Pregoeiro do Município do Crato/CE torna público para conhecimento dos interessados que, neste dia 20 de agosto de 2015 às 
10:00 horas, na Sede da Comissão de Licitações localizada no Largo Júlio Saraiva, s/n - Bairro Centro - Crato/CE, estará realizando sessão para recebimento e 
abertura dos envelopes com documentos de habilitação e propostas de preços para o objeto: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E UTENSILIOS DE 
COZINHA PARA EQUIPAR ESCOLAS PERTENCENTES A REDE MUNICIPAL DE ENSINO DO MUNICIPIO DE CRATO/CE, CONFORME TERMO 
DE COMPROMISSO PAR Nº 9569/2013 COM O FNDE. O edital e seus anexos encontram-se disponíveis no endereço acima, das 07:30 às 16:30 horas. 
Crato/CE, 06 de agosto de 2015. Gilberto Dumar Pinheiro Filho – Pregoeiro 

AVISO

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DO CRATO – AVISO DE HOMOLOGAÇÃO. Modalidade: TOMADA DE PREÇOS Nº 
2015.07.06.1. Objeto: CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS DE ENGENHARIA PARA IMPLANTAÇÃO DE INFRAESTRUTURA ESPORTIVA, 
ATRAVÉS DO CONTRATO DE REPASSE Nº 784095/2013/MINISTÉRIO DO ESPORTE/CAIXA ECONÔMICA FEDERAL E O MUNICIPIO DE 
CRATO/CE. Vencedor: EQUILIBRIUM CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELE - ME, com o valor global de R$ 169.555,75 (cento e sessenta e nove mil 
quinhentos e cinquenta e cinco reais e setenta e cinco centavos). Homologo a presente licitação na forma da Lei Nº. 8666/93 – TACIO LUIS DE CARVALHO 
DE SOUZA - Secretário Municipal de Obras Públicas. Crato/CE, 05 de agosto de 2015. 

AVISO

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DO CRATO – AVISO DE LICITAÇÃO – PREGÃO PRESENCIAL N° 2015.07.20.1 – EXCLUSIVO 
PARA ME E EPP. O Pregoeiro do Município do Crato/CE torna público para conhecimento dos interessados que, neste dia 21 de agosto de 2015 às 08:00 
horas, na Sede da Comissão de Licitações localizada no Largo Júlio Saraiva, s/n - Bairro Centro - Crato/CE, estará realizando sessão para recebimento e 
abertura dos envelopes com documentos de habilitação e propostas de preços para o objeto: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CAMPO E INSETICIDA 
PARA ATENDER AOS PROGRAMAS DE ENDEMIAS E PROJETO BOA NOITE ATRAVES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE 
CRATO/CE. O edital e seus anexos encontram-se disponíveis no endereço acima, das 07:30 às 16:30 horas. Crato/CE, 06 de agosto de 2015. Gilberto Dumar 
Pinheiro Filho – Pregoeiro

AVISO

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DO CRATO– AVISO DE RESULTADO E LICITAÇÃO – PREGÃO PRESENCIAL PARA 
REGISTRO DE PREÇOS N° 2015.05.15.4. O Pregoeiro do Município do Crato/CE torna público para conhecimento dos interessados que, a sessão ocorrida 
neste dia 06 de agosto de 2015 às 08:00 horas, com objeto: SELEÇÃO DE MELHOR PROPOSTA PARA REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURAS 
E EVENTUAIS CONTRATAÇÕES DOS SERVIÇOS DE RESERVA, EMISSAO E ENTREGA DE BILHETES DE PASSAGENS RODOVIARIAS NO 
AMBITO ESTADUAL E INTERESTADUAL E BILHETES DE PASSAGENS AEREAS NO AMBITO NACIONAL E INTERNACIONAL PARA 
ATENDER A SECRETARIA DE CULTURA, SECRETARIA DO TRABALHO E DESENVOLVIMENTO SOCIAL E SECRETARIA DE MEIO 
AMBIENTE E CONTROLE URBANO DO MUNICIPIO DE CRATO/CE, tornou-se DESERTA, ficando portanto remarcada sessão para recebimento e 
abertura dos envelopes com documentos de habilitação e propostas de preços para o dia 20 da agosto de 2015 às 08:00 horas.O edital e seus anexos encontram-
se disponíveis no endereço acima, das 07:30 às 16:30 horas. Crato/CE, 06 de agosto de 2015. Gilberto Dumar Pinheiro Filho – Pregoeiro. 

EXTRATO DE CONTRATO

Extrato de Contrato
CONTRATO Nº:2015.07.31.1
ORIGEM: DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 2015.07.28.1
CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO E DESENVOLVIMENTO SOCIAL
CONTRATADA: FRANCISCA TELES DE LACERDA

Prefeitura Municipal do Crato - Diario Oficial - Pagina 1 de 6



OBJETO: LOCAÇÃO DE AREA COBERTA DO IMOVEL SITUADO NO SITIO BREJINHO, Nº 207, REFERENTE À ÁREA COBERTA, DISTRITO DE 
SANTA – FÉ, CRATO-CE, DESTINADO AS ATIVIDADES DO SERVIÇO DE CONVIVENCIA E FORTALECIMENTO DE VINCULO 
PERTENCENTE A SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO E DESENVOVIMENTO SOCIAL.
VALOR TOTAL:R$ 3.840,00 (TRES MIL OITOCENTOS E QUARENTA REAIS), 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:0501.08.243.0008.1.006
ELEMENTO DE DESPESA:3.3.90.36.00
VIGÊNCIA: 12 MESES
DATA DA ASSINATURA: 31 DE JULHO DE 2015 

PORTARIA

PORTARIA Nº 0012807/2015-SMS
CRATO/CE, 28 DE JULHO DE 2015.
Designa servidor para empreender a viagem que indica, concede diária e adota outras providências.
OSecretário da Secretaria Municipal de Saúde do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Decreto Nº 00103001/2013, de 01 de 
março de 2013.
RESOLVE:
Artigo 1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o servidor adiante indicado, conforme condições a seguir:
Objetivo da viagem: Participar do Seminário Estadual de Incentivo ao Aleitamento Materno, que acontecerá no dia 04 de Agosto de 2015, das 08:00 às 12:30, 
no Centro de Eventos do Ceará, em Fortaleza-CE.
Nome: Nayanne Maia Rolim
CPF:600.020.923-10
Cargo:Coordenadora Especial Bolsa Família 
Lotação: Secretaria de Saúde 
Destino: Fortaleza-CE
Período:04 de Agosto de 2015
Quantidade: 01(Uma) diária
Valor da Diária: R$ 300,00
Total Concedido: R$ 300,00 (Trezentos reais)
Artigo 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao servidor (a) acima qualificado, em transferência bancária ou cheque nominal, o pagamento em moeda 
corrente no país, mediante recibo.
Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SecretariaMunicipal do Crato/CE, Gabinete doSecretário, em28de Julhode 2015.
Antônio Lucimilton de Souza Macêdo
Secretário Municipal de Saúde do Crato 

PORTARIA

PORTARIA Nº 0012907/2015-SMS
CRATO/CE, 29 DE JULHO DE 2015.
Designa servidor para empreender a viagem que indica, concede diária e adota outras providências.
O Secretário da Secretaria Municipal de Saúde do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Decreto Nº 00103001/2013, de 01 de 
março de 2013.
RESOLVE:
Artigo 1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o servidor adiante indicado, conforme condições a seguir:
Objetivo da viagem: Transportar paciente para Tratamento Fora de Domicílio – TFD, para Fortaleza-CE.
Nome: Jeronimo Gomes Limaverde
CPF:223.343.863-91
Cargo:Motorista
Lotação: Secretaria de Saúde 
Destino: Fortaleza-CE
Período:29/30 de Julho de 2015
Quantidade: 01 (Uma) diária
Valor da Diária: R$ 120,00
Total Concedido: R$ 120,00 (Cento e vinte reais)
Artigo 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao servidor (a) acima qualificado, em transferência bancária ou cheque nominal, o pagamento em moeda 
corrente no país, mediante recibo.
Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SecretariaMunicipal do Crato/CE, Gabinete doSecretário, em 29 de Julho de 2015.
Antônio Lucimilton de Souza Macêdo
Secretário Municipal de Saúde do Crato 

PORTARIA

PORTARIA Nº 0022007/2015-SMS
CRATO/CE, 20 DE JULHO DE 2015.
Designa servidor para empreender a viagem que indica, concede diária e adota outras providências.
OSecretário da Secretaria Municipal de Saúde do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Decreto Nº 00103001/2013, de 01 de 
março de 2013.
RESOLVE:
Artigo 1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o servidor adiante indicado, conforme condições a seguir:
Objetivo da viagem: Transportara paciente Raimunda Rodrigues Silva, para realização internamento no dia 21 de Julho de 2015, onde realizará procedimento 
no dia 23/07 no Hospital Regional de Sobral-CE.

Prefeitura Municipal do Crato - Diario Oficial - Pagina 2 de 6



Nome: Edmilson Sales de Sousa
CPF:000.765.403-08
Cargo:Motorista 
Lotação: Secretaria de Saúde 
Destino: Sobral-CE
Período:20/21 de Julho de 2015
Quantidade: 01 (Uma) diária
Valor da Diária: R$ 120,00
Total Concedido: R$ 120,00 (Cento e vinte reais)
Artigo 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao servidor (a) acima qualificado, em transferência bancária ou cheque nominal, o pagamento em moeda 
corrente no país, mediante recibo.
Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SecretariaMunicipal do Crato/CE, Gabinete doSecretário, em20de Julho de 2015.
Antônio Lucimilton de Souza Macêdo
Secretário Municipal de Saúde do Crato 

PORTARIA

PORTARIA Nº 0022407/2015-SMS
CRATO/CE, 24 DE JULHO DE 2015.
Designa servidor para empreender a viagem que indica, concede diária e adota outras providências.
OSecretário da Secretaria Municipal de Saúde do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Decreto Nº 00103001/2013, de 01 de 
março de 2013.
RESOLVE:
Artigo 1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o servidor adiante indicado, conforme condições a seguir:
Objetivo da viagem: Transporte de paciente para Tratamento Fora de Domicílio – TFD.
Nome: Alan Jairo Figueiredo de Sousa
CPF:045.921.243-59
Cargo:Motorista 
Lotação: Secretaria de Saúde 
Destino: Fortaleza-CE
Período:26/27 de Julho de 2015
Quantidade: 01 (Uma) diária
Valor da Diária: R$ 120,00
Total Concedido: R$ 120,00 (Cento e vinte reais)
Artigo 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao servidor (a) acima qualificado, em transferência bancária ou cheque nominal, o pagamento em moeda 
corrente no país, mediante recibo.
Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SecretariaMunicipal do Crato/CE, Gabinete doSecretário, em24 de Julho de 2015.
Antônio Lucimilton de Souza Macêdo
Secretário Municipal de Saúde do Crato 

PORTARIA

PORTARIA Nº 0032107/2015-SMS
CRATO/CE, 21 DE JULHO DE 2015
Designa servidor para empreender a viagem que indica, concede diária e adota outras providências.
OSecretário da Secretaria Municipal de Saúde do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Decreto Nº 00103001/2013, de 01 de 
março de 2013.
RESOLVE:
Artigo 1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o servidor adiante indicado, conforme condições a seguir:
Objetivo da viagem: Prestar Assistência durante o transporte de pacientes para Tratamento Fora de Domicílio – TFD.
Nome: Maria Ivone Gonçalves Pereira 
CPF:087.911.158-50
Cargo:Técnica de Enfermagem
Lotação: Secretaria de Saúde
Destino: Fortaleza-CE
Período:22/23 de Julho de 2015
Quantidade: 01 (Uma) diária
Valor da Diária: R$ 120,00
Total Concedido: R$ 120,00 (Cento e vinte reais)
Artigo 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao servidor (a) acima qualificado, em transferência bancária ou cheque nominal, o pagamento em moeda 
corrente no país, mediante recibo.
Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SecretariaMunicipal do Crato/CE, Gabinete doSecretário, em 21 de Julho de 2015.
Antônio Lucimilton de Souza Macêdo
Secretário Municipal de Saúde do Crato 

PORTARIA

PORTARIA Nº 0032207/2015-SMS
CRATO/CE, 22 DE JULHO DE 2015

Prefeitura Municipal do Crato - Diario Oficial - Pagina 3 de 6



Designa servidor para empreender a viagem que indica, concede diária e adota outras providências.
OSecretário da Secretaria Municipal de Saúde do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Decreto Nº 00103001/2013, de 01 de 
março de 2013.
RESOLVE:
Artigo 1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o servidor adiante indicado, conforme condições a seguir:
Objetivo da viagem: Prestar Assistência durante o transporte de pacientes para Tratamento Fora de Domicílio – TFD.
Nome: Maria Ivone Gonçalves Pereira 
CPF:087.911.158-50
Cargo:Técnica de Enfermagem
Lotação: Secretaria de Saúde
Destino: Fortaleza-CE
Período:22/23 de Julho de 2015
Quantidade: 01 (Uma) diária
Valor da Diária: R$ 120,00
Total Concedido: R$ 120,00 (Cento e vinte reais)
Artigo 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao servidor (a) acima qualificado, em transferência bancária ou cheque nominal, o pagamento em moeda 
corrente no país, mediante recibo.
Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SecretariaMunicipal do Crato/CE, Gabinete doSecretário, em 22 de Julho de 2015.
Antônio Lucimilton de Souza Macêdo
Secretário Municipal de Saúde do Crato 

PORTARIA

PORTARIA Nº 0107001/2015 - GP Republicação Por Incorreção
CRATO/CE, 01 DE JULHO DE 2015.
O Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais, e nos termos do inciso VIII do art. 64, inciso XIV, da Lei 
Orgânica do Município do Crato/CE, 
RESOLVE:
Art. 1°. CEDER o servidor público municipal IZIDORO PEREIRA DA SILVA NETO, lotado na Procuradoria Geral deste Município, com ônus para este 
município, ao Tribunal Regional do Trabalho da 7ª Região, para exercer a função comissionada de Assistente (FC2), pelo prazo de 01(um) ano, junto à 3ª 
Vara do Trabalho da Região do Cariri.
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, terá seus efeitos a partir do dia 06 de julho de 2015 e revoga as disposições em contrário.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, Gabinete do Prefeito, em 01 de julho de 2015.
Ronaldo Sampaio Gomes de Mattos.
Prefeito Municipal do Crato/CE 

PORTARIA

PORTARIA Nº 0608001/2015 - GP
CRATO/CE, 06 DE AGOSTO DE 2015.
O Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais, e nos termos do art. 118, II, “a”, da Lei Orgânica do Município 
do Crato/CE, 
RESOLVE:
Art. 1º. EXONERAR A PEDIDO, ÉDIO OLIVEIRA NUNES, inscrito (a) no CPF n° 988.901.315-00, portador (a) da célula de Identidade n° 13463324198 
SSP/BA, do cargo de SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FINANÇAS, simbologia CDS-01, com lotação na Secretaria Municipal de Finanças.
Art. 2º. Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em contrário.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato, Gabinete do Prefeito, em 06 de agosto de 2015.
Ronaldo Sampaio Gomes de Mattos
Prefeito Municipal do Crato/CE 

PORTARIA

PORTARIA Nº 0608002/2015 - GP
CRATO/CE, 06 DE AGOSTO DE 2015.
O Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais, e nos termos do art. 118, II, “a”, da Lei Orgânica do Município 
do Crato/CE, 
RESOLVE:
Art. 1º. NOMEAR, SÔNIA MARIA DA SILVA, inscrito (a) no CPF n° 966.439.003-87, portador (a) da célula de Identidade n° 2001064006264 SSP/CE, no 
cargo de TESOUREIRO (A), simbologia CDS 04, com lotação na Secretaria Municipal de Finanças.
Art. 2º. Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em contrário.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato, Gabinete do Prefeito, em 06 de agosto de 2015.
Ronaldo Sampaio Gomes de Mattos
Prefeito Municipal do Crato/CE 

PORTARIA

PORTARIA Nº 0608003/2015 - GP
CRATO/CE, 06 DE AGOSTO DE 2015.
O Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais, e nos termos do art. 118, II, “a”, da Lei Orgânica do Município 
do Crato/CE, 
RESOLVE:

Prefeitura Municipal do Crato - Diario Oficial - Pagina 4 de 6



Art. 1º. EXONERAR, SÔNIA MARIA DA SILVA, inscrito (a) no CPF n° 966.439.003-87, portador (a) da célula de Identidade n° 2001064006264 SSP/CE, 
do cargo de Coordenador (a) de ITBI, Habite-se e Alvarás, simbologia CDA-01 e REVOGAR gratificação de 100% concedida ao (a) mesmo (a) através da 
Portaria n° 0106018/2015-SEAD, de 01 de junho de 2015, com lotação na Secretaria Municipal de Finanças.
Art. 2º. Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em contrário.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato, Gabinete do Prefeito, em 06 de agosto de 2015.
Ronaldo Sampaio Gomes de Mattos
Prefeito Municipal do Crato/CE 

PORTARIA

PORTARIA Nº 0608004/2015 - GP
CRATO/CE, 06 DE AGOSTO DE 2015.
O Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais, e nos termos do art. 118, II, “a”, da Lei Orgânica do Município 
do Crato/CE, 
RESOLVE:
Art. 1º. EXONERAR, JOÃO BOSCO PEREIRA TORRES, inscrito (a) no CPF n° 462.271.483-34, portador (a) da célula de Identidade n° 205400291 
SSP/CE, do cargo de Tesoureiro, simbologia CDS-04 e REVOGAR gratificação de 100% concedida ao (a) mesmo (a) através da Portaria n° 0302069/2014-
SEAD, de 03 de fevereiro de 2014, com lotação na Secretaria Municipal de Finanças.
Art. 2º. Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em contrário.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato, Gabinete do Prefeito, em 06 de agosto de 2015.
Ronaldo Sampaio Gomes de Mattos
Prefeito Municipal do Crato/CE 

PORTARIA

PORTARIA Nº 0608005/2015 - GP
CRATO/CE, 06 DE AGOSTO DE 2015.
O Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais, e nos termos do art. 118, II, “a”, da Lei Orgânica do Município 
do Crato/CE, 
RESOLVE:
Art. 1º. EXONERAR, ANÉLICA LIMAVERDE DE CARVALHO, inscrito (a) no CPF n° 779.668.723-00, portador (a) da célula de Identidade n° 282675594 
SSP/CE, do cargo de Membro da Comissão de Compras, simbologia CDS-07 e REVOGAR gratificação de 55% concedida ao (a) mesmo (a) através da 
Portaria n° 0203029/2015-SEAD, de 02 de março de 2015, com lotação na Secretaria Municipal de Administração.
Art. 2º. Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em contrário.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato, Gabinete do Prefeito, em 06 de agosto de 2015.
Ronaldo Sampaio Gomes de Mattos
Prefeito Municipal do Crato/CE 

PORTARIA

PORTARIA Nº 0608006/2015 - GP
CRATO/CE, 06 DE AGOSTO DE 2015.
O Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais, e nos termos do art. 118, II, “a”, da Lei Orgânica do Município 
do Crato/CE, 
RESOLVE:
Art. 1º. NOMEAR, JOÃO BOSCO PEREIRA TORRES, inscrito (a) no CPF n° 462.271.483-34, portador (a) da célula de Identidade n° 205400291 SSP/CE, 
no cargo de SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FINANÇAS, simbologia CDS-01, com lotação na Secretaria Municipal de Finanças.
Art. 2º. Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em contrário.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato, Gabinete do Prefeito, em 06 de agosto de 2015.
Ronaldo Sampaio Gomes de Mattos
Prefeito Municipal do Crato/CE 

PORTARIA

PORTARIA Nº 0608007/2015 - GP
CRATO/CE, 06 DE AGOSTO DE 2015.
O Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais, e nos termos do art. 118, II, “a”, da Lei Orgânica do Município 
do Crato/CE, 
RESOLVE:
Art. 1º. EXONERAR, ANTÔNIO AFONSO SIQUEIRA GONÇALVES, inscrito (a) no CPF n° 348.614.163-53, portador (a) da célula de Identidade n° 
97029034992 SSP/CE, do cargo de Coordenador de Planejamento, Orçamento e Integração, simbologia CDA-01 com lotação na Secretaria Municipal de 
Planejamento, Orçamento e Gestão.
Art. 2º. Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em contrário.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato, Gabinete do Prefeito, em 06 de agosto de 2015.
Ronaldo Sampaio Gomes de Mattos
Prefeito Municipal do Crato/CE 

PORTARIA

PORTARIA Nº0308001/2015 –GP.
CRATO/CE,03 DE AGOSTODE 2015.

Prefeitura Municipal do Crato - Diario Oficial - Pagina 5 de 6



Designa servidor (a)para empreender a viagem que indica, conceder diária e adota 
outras providências.
O Chefe de Gabinetedo Prefeito do Municípiode Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com a Lei N°2.273/2005, de 12 de Abril de 
2005 e o Decreto Nº 0103001/2013.
RESOLVE:
Artigo 1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o (a)servidor (a) adiante indicado, conforme condições a seguir:
Objetivo da viagem: Necessidade de comparecimento no dia04 de Agostode 2015, a Secretaria de Cidades do Estado do Ceará, na cidade de Fortaleza-CE, 
para comparecer à reunião técnica acerca do projeto de urbanização do bairro Seminário. 
Nome: Adalgiza Arraes de Farias Vieira.
CPF: 759.773.203-10
Cargo: Procuradora Geral Adjunta do Município
Lotação: Procuradoria Geral do Município
Destino: Fortaleza - CEPeríodo: 04 de Agostode 2015.
Quantidade: 01 (uma)
Valor da Diária: R$ 300,00 
Total Concedido: R$ 300,00 (trezentos reais).
Artigo 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao (a) servidor (a) acima qualificado, através de transferência bancária.
Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Prefeitura Municipal do Crato, Gabinete do Prefeito, em03 de Agostode 2015.
George Érico de Alencar Braga Borges
Procurador Geral do Município 

PORTARIA

PORTARIA Nº3007002/2015 –GP.
CRATO/CE,30 DE JULHO DE 2015.
Designa servidor (a)para empreender a viagem que indica, conceder diária e adota 
outras providências.
O Chefe de Gabinetedo Prefeito do Municípiode Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com a Lei N°2.273/2005, de 12 de Abril de 
2005 e o Decreto Nº 0103001/2013.
RESOLVE:
Artigo 1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o (a)servidor (a) adiante indicado, conforme condições a seguir:
Objetivo da viagem: Necessidade de comparecimento no dia 31 de Julhode 2015, aoTribunal de Contas dos Municípios do Estado do Ceará e Tribunal de 
Justiça do Estado do Ceará,ambos na cidade de Fortaleza-CE, para tratar de assuntos de interesse do Município de Crato-CE. 
Nome: George Érico de Alencar Braga Borges.
CPF: 706.409.123-20
Cargo: Procurador Geral do Município
Lotação: Procuradoria Geral do Município
Destino: Fortaleza - CEPeríodo: 31de Julhode 2015.
Quantidade: 01 (uma)
Valor da Diária: R$ 300,00 
Total Concedido: R$ 300,00 (trezentos reais).
Artigo 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao (a) servidor (a) acima qualificado, através de transferência bancária.
Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Prefeitura Municipal do Crato, Gabinete do Prefeito, em30 de Julhode 2015.
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete 

http://www.crato.ce.gov.br

Prefeitura Municipal do Crato - Diario Oficial - Pagina 6 de 6


